[image: image1.wmf]

                  CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Concede a Cidadania Friburguense

a   Aparecido Machado

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA FRIBURGO/RJ
Projeto de Resolução: 02/2022
REQUEIRO, após observadas as formalidades regimentais, que seja submetido ao Douto Plenário desta Casa Legislativa o seguinte Projeto de Resolução Legislativa que:
Concede a Cidadania Friburguense a
APARECIDO  MACHADO
Art. 1º - É concedido o Título de Cidadão Friburguense ao Sr. Aparecido Machado.
Art. 2º - Esta Resolução Legislativa entrará em vigor na data da sua publicação.
Sala Dr. Jean Bazet,
em 07 de março de 2022
Isaque Demani Machado
vereador
____________________          ____________________       ____________________
        Ver. Priscila Pitta                    Ver. Maiara Felício                    Ver. Vanderleia
____________________         _____________________      ____________________
 Ver. Jânio  de Carvalho                  Ver. José Carlos                    Ver. José Roberto
_____________________        _____________________     ____________________
    Ver. Cláudio Leandro                       Ver. Marcinho                 Ver. Maicon Queiroz
_____________________        ____________________       ____________________
         Ver. Prof. André                   Ver. Wellington Moreira               Ver. Walace Piran
______________________      ____________________      _____________________
       Ver. Christiano
                 Ver. Zezinho                         Ver.  Dirceu Tarden
______________________     ____________________      _____________________
     Ver. Joelson do Pote                      Ver. Max Bill                    Ver. Ângelo Gaguinho
______________________         _____________________
Ver. Cascão                      Ver. Carlinho do Kiko
Aparecido Machado. brasileiro, casado, natural de Sião Paulo,  nascido em 11/10/1965..
Criado no Rio de Janeiro. Casado com Ana Lúcia Pereira Machado. Viveram sua "lua de mel" por 9 anos de 1996 até 2005, em Nova Friburgo, residindo no Centro e no Vale dos Pinheiros, onde nasceram seus dois únicos filhos: Gabriel Pereira Machado e Giovana Pereira Machado. Analista Judiciário do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, trabalhou no Fórum da praça Getúlio Vargas, no Juizado Especial Cível da Ladeira Robadey, no Juizado Cível na Av. Euterpe e também no Fórum da Av. Euterpe..
Representou o poder judiciário em visita à todas as comarcas contíguas, fazendo relato historico-fotográfico das mesmas e exibindo as fotos em evento público no Sesc-NF.
Foi Contador Judicial da Comarca de N.F. na gestão da Dra. Lísia Carla V. Rodrigues.
Tornou-se professor Titular da Escola Superior de Administração Judiciária, após elogio proferido pelo Presidente da OAB Nova Friburgo Dr. José Carlos Alves, por ter ministrado curso de processamento judicial e cobrança de custas judiciais às funcionárias e Advogados.
Trouxe à Cidade os Desembargadores Ademir Pimentel e Gérson Arraes, para palestrar no Salão do Júri e na Universidade Estácio de Sá.
Participou à mesa de convidados na palestra sobre Jovens em conflito com a Lei. Internação.  Drogas. Estrutura Familiar, compondo a mesa com o Delegado de Polícia Dr. Henrique Pessoa, os Juízes de Direito Ronaldo Pedrosa e Mauro Nicolau, entre outras autoridades da Secretaria Municipal Educação no Seminário promovido pela AMAERJ e EMERJ no Country Club de N.F.
Foi palestrante da Escola da Magistratura de Nova Friburgo em evento que contou com a presença do comandante do Corpo de Bombeiros de Nova Friburgo, Ten. Cel. Luiz Felipe Ferraz Perez, com o Secretário de Ciência e Tecnologia de Nova Friburgo, Dr. Marcelo Verly, com o Defensor Público, Dr. Cristiano Ponciano, dentre outras autoridades.
Foi o organizador do projeto de conciliação na Vara de Família de Nova Friburgo, com a direção do Dr. Juiz de Direito Mauro Nicolau, que resultou na diminuição do número de separações e divórcios, sendo a única cidade no Brasil a conseguir tal resultado no ano de 1999/2000.
Por tal feito, foi eleito entre 10 mil candidatos, um dos cinquenta servidores do estado para condução da tocha olímpica, Rio 2016, e o fez em Nova Friburgo entre a Praça do Suspiro e o encontro dos 3 rios, em frente à Igreja Luterana.
Coordenou uma edição do evento no Sesi N.F. Foi responsável por apuração eleitoral em Theodoro, Mury e Região, na gestão do  Desembargador Dr. Paulo de Oliveira Lanzeloti Baldez, levando urna eletrônica à bateria automotiva a algumas cessões eleitorais.
Possui iniciado um livro sobre a história de Nova Friburgo. Contando em seu acervo pessoal documentos raros da história friburguense e documentos doados pelo ilustre historiador Rafael Jacoud. Foi membro da comunidade evangélica de Nova Friburgo e do Conselho de Pastores Evangélicos de Nova Friburgo. Atualmente reside no Rio de Janeiro onde é Pastor evangélico e passa pequenas temporadas na sua cidade de eleição. Possui ampla gama de laços de amizade com friburguenses fruto da convivência com esta cidade. Foi medalhista em competições de natação representando Nova Friburgo (colégio Miosótis, onde seus filhos estudaram) na Federação aquática da Região Serrana, noticiado pela Voz da Serra. Em 2011, na tragédia que afetou nossa cidade, arrecadou no RJ, entre servidores do Judiciário, membros de diversas Igrejas Evangélicas e empresários, doações e comandou a distribuição de 2 toneladas de utensílios, roupas, móveis, comida e 1.000 litros de água em garrafas, vindo em comboio com quatro caminhões para distribuição na Fábrica Ypu, na Comunidade Cristã, Ceasa de Conquista e Teresópolis.
Voltou a residir com sua família no RJ, por razões de trabalho, mas guarda o amor por essa terra, onde consolidou e fortaleceu sua família, carreira e maturidade, por tais motivos espera merecer a honra de receber o título de cidadão friburguense a fim de selar o vínculo afetivo com a querida Nova Friburgo.
Rua Farinha Filho, 50 – Centro – Nova Friburgo – RJ – CEP 28.610-280 – Telefone: (22) 2522-1516 / 2522-4515 http://www.camaranf.rj.gov.br